
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 001/2020, 23 de Janeiro 
de 2020. A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usan-
do das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE 
Designar como fi scal de contrato a servidora, Paloma Diana de Lima, Ma-
trícula - 5922323/1, celebrado com a empresa GLOBAL JCR Marinho ME, 
processo 2019/311035 que tem como objeto: A aquisição de materiais de 
consumo descartáveis (copos para água, para café, pratos, talheres e toa-
lhas de papel) necessários para o Escritório/9º CRS/SESPA, CAPS, Divisão 
de Endemias e CEO/URES, de  acordo  com as especifi cações e  quantida-
des constantes do Anexo I –  A, que integra este documento. REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 518367

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 038/2019- LOCADOR-
GILMAR SANTANA NUNES-Proc. Nº 2020/51962.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade 
Funcional: 908338/908881; Elemento de Despesa: 339036 e a Fonte de 
Recurso: 0149003082/0349003082.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 518263
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 039/2019- PRIME CO-
MERCIAL LTDA-Proc. Nº 2020/51920.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade 
Funcional: 908289; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 
0349003281.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 518264

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 173 DE  28 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
LEONOR DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 5148715-1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada no Centro de Saúde-Casta-
nhal, no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 02 de Julho de 2018 a 01 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 518413
Portaria n.º 172 DE  28 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VANUSCA 
MICHELLE FRAGA PINTO, Id. Funcional nº 54190859-2, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no Laboratório Central, no 
período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2018 a 18 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 518399

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n.º 157 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LEODIANE 
DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA COSTA, Id. Funcional nº 57191233/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, no período de 01 de Novembro de 

2019 a 01 de Novembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 29 de 
Outubro de 2018 a 28 de Outubro de 2019, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1008/30.09.2019, publicado no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 518558

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 
2019NE01387, 2019NE01388 e 2019NE01611 PROCESSO Nº: 
2019/311035 OBJETO: A aquisição de materiais de consumo descartáveis 
(copos para água, para café, pratos, talheres e toalhas de papel) necessá-
rios para o Escritório/9º CRS/SESPA, CAPS, Divisão de Endemias e CEO/
URES, de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do Anexo 
I – A, que integra este documento. CONTRATANTE: 9º Centro Regional de 
Saúde da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. 
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. CONTRATADO: JCR Marinho ME, – CNPJ 
00.680.657/0001-47 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, 
INCISO II. VALOR: R$ 17.160,00 (Dezessete Mil Cento e Sessenta Reais). 
VIGÊNCIA: 10 (dez) dias após recebimento da nota de empenho DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908302, 908284, 908288, 908304, 908303 ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390- 30 FONTE: 0103, 0103006356, 0132006356, 
0149001435, 0149001660, 0149001512, 0132000000 FORO: Santarém 
DATA DA ASSINATURA: 19 / 12 / 2019 ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. 
BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO Santarém (Pa), 23 de Janeiro de 
2020. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS Diretora de 
Centro Regional

Protocolo: 518369
Errata da PORTARIA Nº 064, de 14 de janeiro de 2020, publicada 
no DOE nº 34.097 de 24.01.2020.
Onde se lê: Considerando a solicitação formalizada pelo 9º Centro Re-
gional de Saúde – CRS/SESPA nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ELETRÔNICO – PAE 401420/2020.
Leia-se: Considerando a solicitação formalizada pelo 9º Centro Regional 
de Saúde – CRS/SESPA nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELE-
TRÔNICO – PAE 401420/2019.

Protocolo: 518523

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002 DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Adhemar Junior 
Silva da Costa, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pela Portaria Governamental nº 4.519/2019- CCG, de 21 de Agosto de 
2019, publicada no DOE nº 33.959 de 22 de Agosto de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESTITUIR as servidoras MARIA DE NAZARÉ NERES DA SILVA, 
matrícula nº91170-1 e ANTONIA CECILIA DE SOUZA LIMA, matricula 
nº5896306, ambas respectivamente como TITULAR E SUPLENTE, 
designadas por meio da PORTARIA Nº 069 de 24 de Abril de 2015, publicada 
no DOE Nº 32.874, do dia 25 de Abril de 2015, para representar o 5º CRS/
SESPA como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC`s, junto a 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará/EGPA.
Art. 2º - DESIGNAR, CRISTIANE RIBEIRO LOPES, matrícula nº 57228206-1 
e LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA, matrícula nº 59245601, ambas res-
pectivamente como TITULAR e SUPLENTE para representar o 5º Centro Re-
gional de Saúde/SESPA como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC`s, junto a Escola de Governança Pública do Estado do Pará/EGPA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá-PA, 27 de Janeiro de 2020.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 518325

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0027/2020, de 27/01/2020 17:43:02
Portaria Coletivo
Objetivo: Supervisionar os laboratórios e monitorar as ações de controle 
da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


